TITULUS XIV.

DE RAPTORIBUS, PRÆDONIBUS (cc),
INCENDIARIIS, ET VIOLATO-
RIBUS ECCLESiarUM (dd).

CAPUT I.

Ex concilio Meldensi [ee].

DE illis autem, qui [ff] infra parochiam, De raptor. cap. 1.
beneficium, aut hereditatem habent, & alterius Episcopi parochiani sunt, & de loco ad locum iter faciunt, & rapinas (gg), & deprædationes peragunt (hh), placuit, ut excommunicentur [ii], nec ante ex parochia [kk] exeant, quam quæ perpetrarunt (ll), digne emendent, quorum excommunicatio seniori eorum, & (mm) proprio Episcopo significanda est, ne eos recipiant (nn), antequam illuc redeant, ubi rapinam fecerunt (oo), & omnia (pp) pleniter emendent (qq).

CAPUT II.

Ex concilio Lateranen. [rr] pars c.

Ita quorundam [ss].

EXcommunicationi quoque subdantur (tt), c. 3. eod.
qui Romanos, aut alios (uu) Christianos pro negotiatione, vel aliis honestis causis navigio vestros, aut capere, aut rebus suis spoliare præsumunt. Illi etiam, qui Christianos naufragium [xx] patientes, quibus secundum regulam fidei, auxilio esse tenentur, damnanda (yy) cupiditate rebus suis spoliare præsumunt (zz), nisi ablata reddiderint, excommunicationi se noverint subiacere.

CA-

CAPUT III.

Alexander III. Panormitano Archiepisc.

cap. 4. c. **I**N Archiepiscopatu tuo dicitur contingere quandoque, quod (a) Saraceni mulieres Christianas, & pueros rapiunt, & eis (b) abuti præsumunt, & quosdam etiam interdum occidunt [c]. Cum autem excessus hujusmodi (d) carissimus (e) in Christo filius noster Illustrius Rex Siciliae W. (f) tibi, & aliis personis ecclesiasticis [g], quæ pontificali sunt prædixæ (h) dignitate, commiserit (i) puniendos: quid de Sarracenis [k] agendum sit, qui fuerint (l) in tam nefario (m) scelere intercepti, tua nos duxit prudentia consulendos, super quo [n] consultationi tuæ taliter respondemus, quod si tales (o) in jurisdictione tua sunt, vel in posterum [p] fuerint intercepti, eos pecuniaria (q) poteris poena mulctare, & etiam (r) flagellis afficere, ea moderatione (s) adhibita, quod flagella in vindictam sanguinis transire minime videantur. Si vero ita fuerit (t) super hoc gravis Saracenorum excessus [u], quod mortem, vel detractionem [x] membrorum debeant sustinere, vindictam ipsam exercendam (y) reserves Regiæ potestati.

CAPUT IV.

Lucius III. Nonhebergenfi [z] † Episcopo.

c. 6. eod. **C**UM causam, quæ inter (aa) E. militem latorem præsentium (bb), & uxorem e-

jus vertitur (cc), tuæ commississemus (dd) experientia terminandam, E. miles repetens mulierem legitime sibi nupsisse, per probationes canonicas se constanter asserit (ee) probaturum, scemina quoque (ff) proposuit, quod dominorum, & parentum suorum suggestione alteri viro tradita, ab illo (gg) militis amore divertit, qui a parentibus prius rapuit eam (hh), illa tamen volente (ii), ut dicitur, & postmodum, priusquam (kk) eam cognosceret, desponsavit, demum inclusa est in monasterium monialium (ll), ubi etiam detinetur. Unde, quoniam super his prudentia tua sedem duxit Apostolicam consulendam (mm), significatione tibi præsentium respondemus, quod cum ibi raptus dicitur admitti [nn], ubi nihil ante de nuptiis agitur, iste raptor dici non debet, cum habuerit (oo) mulieris assensum (pp), & prius eam desponsaverit (qq), quam cognoverit, licet parentes forsitan reclamarent rr. Præterea cum post matrimonium carnis commixtione perfectum (ss), teste Apostolo (tt) uxor sui corporis potestatem non habeat (uu), sed maritus, & e converso, si præcessisse [xx] matrimonium, vel ex probationibus viri canonicis (yy), vel ex mulieris confessione declaraverit (z), postmodum sine assensu viri (aaa) non potuit scemina (bbb) monasterium ingredi, aut aliter (ccc) continentiam profiteri.

[1] Claruerit, Gregor. IX.

- a Dicitur contigisse, quod quandoque, concil. parte 50. cap. 48. quandoque, Raim. & Cont. aliis omisiss.
 b Sic Raimund. & concil. & his, unus Tarrac. & eos, alter Tarrac. quod non placet.
 c Sic etiam concil. occidere non verentur, pro voce occidunt, Raim. vox etiam, non est in vet. Tarrac. occidere, quod est auditu terribile, non verentur, alter Tarrac. pro verbo occidunt. Quosdam etiam, quod audire est terribile, interdum occidunt, tertius Tarrac. d Non verentur, addit unus Tarrac. tantum.
 e Omittunt hæc Raim. & Cont. sunt in concil. f Vox hæc IV. neque in concil. est, neque in Gregor. in tribus Tarrac. ita scripta est, ut finis ejus etiam vocis significetur VS, hoc est Willielmus: fuerunt autem duo Siciliae Reges Willielmus, cognomento Malus pater, & W. cognomento Bonus filius.
 g Sic etiam concil. Episcopis, Raim. & Cont. aliis omisiss. h Supereminet, concil.
 i Sic etiam Raim. commisit, concil. k Hæc omittunt Raimund. & Cont. sunt in concil.
 l Sic in concil. qui sunt, tres Tarrac. m Nefario, concil. aliis omisiss in priori edit. in nefario, Surius.
 n Utique, additur in concil. o Vox si, non est in Gregor. est in concil. p Sint, vel fuerint postmodum &c. concil. existentes, Raim. & Cont. aliis omisiss. q Vox eos, non est in vet. Tarr. neque in Greg.
 r Sic etiam concil. & Raim. & , in uno Tarrac. non est: etiam, in altero aptius omittitur.
 s Sic etiam Raimund. ea tamen moderatione, concil. non male. t Sic etiam Greg. IX. fuerint ita, concil.
 u Graves pro gravis, concil. gravis excessus, Raimund. & Cont. aliis omisiss.
 x Sic Raim. truncationem, concil. y Ipsam, concil. altera voce omisiss: utraque voce caret Raimund. & Cont. z Herebergen. Barcin. Nebeberen. concil. d. parte 50. cap. 24. Burg. duo veteres Gregor. Burgen. Contius, & alii. Burgien. in marg. concil. Surianæ editionis. aa Quæ est inter, concil. causa pro causam, Raim. & Cont. non recte. bb L. P. concil. prioris edit. obscure: omittunt hæc Raim. & Cont. & Surius.
 cc Hæc vox in concil. desideratur. dd Hæc recte addit Cont. a Raimundo prætermisiss, quæ sunt etiam in concil. ee Asseruit, concil. & Cont. ff Sic etiam Cont. vero pro quoque, concil.
 gg Ab illius, Barcinon. & duo Tarrac. & Cont. hh Sic etiam Cont. eam prius rapuerat, concil.
 ii Nolente, concil. & Cont. kk Sic in concil. postquam pro priusquam, vetus Tarrac. ut postmodum, & priusquam, Cont. non optime. ll Vox monialium, non est in Barcin. neque in Contiano; in quo est deinde pro demum: intus pro in, est in veteri Tarrac. Deinde inclusa est in monasterio monialium, concil.
 mm Sic etiam Cont. & Surius; questionem duxit A. Con. mendose in conciliis est prioris edit.
 nn Dicatur admitti, concil. & Raim. oo Sic etiam Raim. cum habuit, unus Tarrac. & conc. priora.
 pp Sic Raimund. assensum mulieris, unus Tarrac. consensum mulieris, concil.
 qq Sic multi Gregor. eam desponsavit, vetus Gregor. desponsavit eam, concil. prioris edit.
 rr Sic in concil. a quibus eam dicitur rapuisse, addit Raim. deest in vet. scribit Cont. veterem appellans collect. r. ego eadem verba habeo in duobus veteribus Gregor. sumantur ex verbis hujus collectionis omisiss a Raim. Vox forsitan, in Gregor. non est. ss Sic etiam Raimund. cum post carnis permissionem matrimonium sit perfectum, concil. prioris edit. ut editum est, Surius excepta voce commixtione, pro qua habet permissione.
 tt Paul. epist. 1. ad Corinth. cap. 7. uu Sic etiam Raim. non habet, vet. Tarrac. & concil.
 xx Si præcessit, vetus Tarrac. solus. yy Hæc vox in Gregor. non est; est in concil.
 zz Scribendum, claruerit, ut est in tribus Tarrac. & in concil. & in Gregor.
 aaa Sic in conc. & in duobus veteribus Gregor. sui viri, unus Tarrac. habet; post matrimonium sine assensu viri, Cont. & alii. bbb Sic in concil. potuerit pro potuit, vetus Tarrac. ipsa pro scemina, Raim.
 ccc Sic Raim. & conc. aut alter, tres Tarrac.

teri. Nec ergo (a) pro eo quod post matrimonium consummatum rapta per vim (b) de monasterio (c) fuerit, ejus poterit (d) consortium declinare, dummodo probari nequeat (e) virum, ut mulier profitetur (f) continentiam (g), assensisse.

CAPUT V.

Eugenius III. (h).

cap. 2. eod.

Super eo, quod [i] de raptoribus, & ecclesiarum violatoribus (k), atque presbyteris, qui pœnitentiam eis injungere, vel eorum oblationes (l) contra statutum nostrum suscipere attemptaverint, a nobis (m) communi deliberatione statutum in concilio (n) cum fratribus nostris: statuimus in constitutione ipsa (o) sanctorum patrum vestigia subsequentes, auctoritate Dei, & beatorum (p) Apostolorum Petri, & Pauli pariter confirmamus statuentes, ut quicumque ex iis raptoribus, qui in urbe suggerente diabolo violenter subtraxerint (q), in rapina (r), sive in ecclesiarum violatione (s) manifeste deprehensus est, vel amodo fuerint (t), nisi prius ablata restituat, si poterit, vel emendandi firmam, & plenam (u) securitatem fecerit, pœnitentiæ beneficium (x) ei penitus [y] denegetur. Si vero usque ad obitum (z), quod absit (aa), in sua contumacia duraverit, & in extremis positus remedium pœnitentiæ humiliter postula-

verit, si emendationem, vel emendandi securitatem præstiterit, ac fidejussores (bb), qui ablata restituere debent, idoneos dederit, ei pœnitentia, & sepultura ecclesiastica concedatur (cc). Qui autem in sanitate obstinata mente non pœnituerit, vel emendaverit, & in morte securitatem, ac fidejussores, sicut diximus [dd], præstare nequiverit, pœnitentiam quidem (ee) parum prodesse videtur [ff], sicut credimus, sed viaticum non negetur [gg]. Ita tamen ut nullus clericorum sepulturæ illius (hh) interfit, nec ejus elemosynam præsumat accipere; quod si qui presbyterorum, vel clericorum contra statuta nostra (ii) in vita, vel in morte pœnitentiam dare (kk), aut sepulturæ illorum (ll) interesset, vel eorum [mm] elemosynas accipere attemptaverit [nn], si hujusmodi [oo] rapinæ participes inventi fuerint, ordinis sui damnum inrecuperabiliter patiantur, & ecclesiastico beneficio careant.

CAPUT VI.

Alexander III. Claremontino Episcopo [pp].

In litteris tuis (qq), quas I. lator præsentium detulit [rr], continebatur, quod cum pater ejus (ss) multis fuisset criminibus (tt) irretitus, quæ per appositionem ignis ecclesiarum excidium (uu), diabolo instigante, commiserat (xx), tandem in ultima ægritudine (yy) constitutus confessus est, se peccatorem, & (zz)

cap. 5. e.

ac-

(1) Profiteretur, Gregorius IX.